
 

 

 

 

 

О Положении о муниципальной информационной 

системе «Мой Новосибирск», внесении изменений в 

постановление мэрии города Новосибирска 

от 16.09.2014 № 8264 «О создании муниципальной 

информационной системы «Мой Новосибирск» 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о за-

щите информации», постановлениями мэрии города Новосибирска от 15.09.2014 

№ 8263 «О Положении о муниципальных информационных системах», 

от 16.09.2014 № 8264 «О создании муниципальной информационной системы 

«Мой Новосибирск», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о муниципальной информационной системе «Мой 

Новосибирск» (приложение). 

2. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 16.09.2014 

№ 8264 «О создании муниципальной информационной системе «Мой Новоси-

бирск» (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 11.04.2016 

№ 1392, от 05.03.2018 № 822, от 13.11.2018 № 4056, от 15.04.2019 № 1366, 

от 21.04.2020 № 1285, от 02.06.2021 № 1772) следующие изменения: 

2.1. Пункт 4 признать утратившим силу. 

2.2. В пункте 7 слова «возложить на заместителя мэра города Новосибирска 

Клемешова О. П.» заменить словами «оставляю за собой». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Мэр города Новосибирска 

 

 

А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 
Горнштейн 

2274022 

ДСиИ

Номер проекта (в СЭДе) 23_01994 
 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=6787B51A79EE16D75B02D2CEF857BA28989141E003FD7666707A292445F4FF84FEE9E01083FB142D90FD718243dApBJ
consultantplus://offline/ref=6787B51A79EE16D75B02D2CEF857BA2898914EE90AF17666707A292445F4FF84ECE9B81C82FD0B2F95E827D305FD3E0245A2AF27CBC77C05dDp7J


Разослать:  

1. Прокуратура города  

2. Администрация Новосибирской области – 2 экз. 

3. Департамент связи и информатизации мэрии города Новосибирска  

4. Департамент информационной политики мэрии города Новосибирска 

5. Департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска 

6. Департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска 

7. Департамент энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города Новосибирска 

8. Департамент инвестиций, потребительского рынка, инноваций и предпринимательства мэрии го-

рода Новосибирска 

9. Департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

10. Департамент организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска 

11. Департамент экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска 

12. Департамент по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэ-

рии города Новосибирска 

13. Управление общественных связей мэрии города Новосибирска 

14. Управление архитектурно-строительной инспекции мэрии города Новосибирска 

15. Администрации районов (округ по районам) города Новосибирска 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель мэра города Новосибирска  А. В. Скатов 

Начальник департамента связи и информатизации 

мэрии города Новосибирска 

 
А. А. Горнштейн 

Начальник департамента правовой и кадровой 

работы мэрии города Новосибирска 

 

 

 

М. А. Маслова 

Начальник департамента информационной поли-

тики мэрии города Новосибирска 

 

 

 

М. Н. Столяров 

Заместитель мэра – начальник департамента 

культуры, спорта и молодежной политики мэрии 

города Новосибирска 

 

 

 

 

А. В. Терешкова 

Начальник департамента транспорта и дорожно-

благоустроительного комплекса мэрии города 

Новосибирска 

 

 

 

 

К. А. Васильев 

Начальник департамента энергетики, жилищного 

и коммунального хозяйства города Новосибирска 

 

 

 

Д. Г. Перязев 

Заместитель мэра – начальник департамента строи-

тельства и архитектуры мэрии города 

Новосибирска 

 

 

 

 

А. В. Кондратьев 



 

Лист согласования к проекту постановления мэрии города Новосибирска «О Положении о муни-

ципальной информационной системе «Мой Новосибирск», внесении изменений в постановление 

мэрии города Новосибирска от 16.09.2014 № 8264 «О создании муниципальной информационной 

системы «Мой Новосибирск» 

Начальник департамента инвестиций, потреби-

тельского рынка, инноваций и предприниматель-

ства мэрии города Новосибирска 

 

 

 

В. Г. Витухин 

Начальник управления общественных связей мэ-

рии города Новосибирска 

 

 

 

И. В. Щукин 

Начальник управления архитектурно-строительной 

инспекции мэрии города Новосибирска 

 

 

 

Е. В. Улитко 

Глава администрации Дзержинского района го-

рода Новосибирска  

 

 

А. А. Рудских 

Глава администрации Калининского района го-

рода Новосибирска 

 

 

 

Г. Н. Шатула 

Глава администрации Кировского района города 

Новосибирска 

 

 

 

А. В. Выходцев 

Глава администрации Ленинского района города 

Новосибирска 

 

 

 

А. В. Гриб 

Глава администрации Октябрьского района горо-

да Новосибирска 

 

 

 

А. Б. Колмаков 

Глава администрации Первомайского района го-

рода Новосибирска 

 

 

 

В. Н. Бобырь 

Глава администрации Советского района города 

Новосибирска 

 

 

 

Д. М. Оленников 

Глава администрации Центрального округа по 

Железнодорожному, Заельцовскому и Централь-

ному районам 

 

 

 

 

С. И. Канунников 

Начальник управления документационного обес-

печения мэрии города Новосибирска 

 

 

 

М. Б. Барбышева 



 

Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от ____________ № _____ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальной информационной системе «Мой Новосибирск» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о муниципальной информационной системе «Мой Новоси-

бирск» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об инфор-

мации, информационных технологиях и о защите информации», Уставом города 

Новосибирска, постановлениями мэрии города Новосибирска от 15.09.2014 

№ 8263 «О Положении о муниципальных информационных системах», 

от 16.09.2014 № 8264 «О создании муниципальной информационной системы 

«Мой Новосибирск». 

1.2. Положение определяет оператора муниципальной информационной си-

стемы «Мой Новосибирск» (далее – МИС «Мой Новосибирск»), вид и состав 

информации, подлежащей размещению в МИС «Мой Новосибирск», порядок и 

сроки ее размещения и обработки, а также требования к предоставлению доступа 

к МИС «Мой Новосибирск». 

1.3. МИС «Мой Новосибирск» – муниципальная информационная система, 

интегрированная с картографическим модулем, содержащая информацию об объ-

ектах городской инфраструктуры, отключениях систем жизнеобеспечения города 

Новосибирска, наказах избирателей. 

1.4. Оператором муниципальной информационной системы является депар-

тамент связи и информатизации мэрии города Новосибирска. 

1.5. Организационно-техническое обеспечение устойчивого и безопасного 

функционирования МИС «Мой Новосибирск», в том числе обеспечение целост-

ности и доступности информации, осуществляет департамент связи и 

информатизации мэрии города Новосибирска. 

 

2. Вид и состав информации, подлежащей размещению  

в МИС «Мой Новосибирск» 

 

2.1. Информация, размещенная в МИС «Мой Новосибирск», содержит от-

крытые данные, являющиеся общедоступной информацией, и персональные 

данные, являющиеся информацией ограниченного доступа. 

2.2. Состав общедоступной информации, подлежащей размещению в МИС 

«Мой Новосибирск»: 

2.2.1. Раздел «Мой дом»: 

consultantplus://offline/ref=6787B51A79EE16D75B02D2CEF857BA28989141E003FD7666707A292445F4FF84FEE9E01083FB142D90FD718243dApBJ
consultantplus://offline/ref=6787B51A79EE16D75B02D2CEF857BA2898914EE90AF17666707A292445F4FF84ECE9B81C82FD0B2F95E827D305FD3E0245A2AF27CBC77C05dDp7J
consultantplus://offline/ref=6787B51A79EE16D75B02CCC3EE3BE421959916EC0BFF7D36282C2F731AA4F9D1ACA9BE49D3B95F2094E56D8244B6310341dBpFJ
consultantplus://offline/ref=6787B51A79EE16D75B02CCC3EE3BE421959916EC02F874392925727912FDF5D3ABA6E15EC6F00B2D95E370854AFC624716B1AE24CBC57919D65AB1d5pAJ


 2 

текущие и будущие отключения систем жизнеобеспечения;  

школы;  

детализация по многоквартирному дому:  

управляющая организация, товарищество собственников жилья, жилищный 

кооператив или иной специализированный потребительский кооператив;  

паспорта фасадов зданий;  

разрешения на строительство;  

участие в городских программах;  

отделы полиции;  

участковые пункты полиции;  

избирательные участки;  

депутаты;  

территориальные общественные самоуправления. 

2.2.2. Раздел «Отключения систем жизнеобеспечения»: 

вид отключения; 

причина отключения; 

сроки и время отключения; 

адрес отключения. 

2.2.3. Раздел «Здравоохранение»: 

пункты вакцинации от COVID-19; 

муниципальные аптеки;  

лечебно-профилактические учреждения. 

2.2.4. Раздел «Социально-значимые объекты»: 

информация об организации; 

информация о сфере деятельности; 

сведения о руководителе организации; 

контактная информация. 

2.2.5. Раздел «Образование и наука»: 

информация об организации; 

информация о сфере деятельности; 

сведения о руководителе организации; 

контактная информация. 

2.2.6. Раздел «Жилищно-коммунальное хозяйство»: 

2.2.6.1. Управление жилищным фондом: 

информация об организации; 

информация о сфере деятельности; 

сведения о руководителе организации; 

контактная информация. 

2.2.6.2. Реализация программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства: 

название программы; 

адрес проведения работ; 

информация о типе работ; 

сроки проведения работ. 

2.2.6.3. Дворовые территории: 

номер паспорта благоустройства; 

местоположение; 



 3 

общая площадь дворовой территории. 

2.2.7. Раздел «Благоустройство»: 

2.2.7.1. Городские службы: 

информация об организации; 

контактная информация; 

информация о руководителе. 

2.2.7.2. Культура: 

информация об организации; 

контактная информация; 

информация о руководителе; 

справочная информация. 

2.2.7.3. Общественные территории: 

информация об общественной территории; 

элементы благоустройства общественной территории; 

паспорт благоустройства общественной территории. 

2.2.8. Раздел «Строительство»: 

информация о строящемся объекте; 

информация о земельном участке; 

информация о разрешении на строительство; 

информация о застройщике. 

2.2.9. Раздел «Ремонт дорог»: 

информация о планируемом, текущем и выполненном ремонте дорог. 

2.2.10. Раздел «Транспорт»: 

2.2.10.1. Дорожно-эксплуатационные учреждения: 

информация об организации; 

контактная информации; 

информация о руководителе. 

2.2.10.2. Транспортное хозяйство: 

информация об организации; 

тип эксплуатируемого транспорта; 

маршрут. 

2.2.10.3. Парковки: 

адрес фактического местонахождения парковки; 

характеристики парковки. 

2.2.10.4. Городские службы: 

информация об организации; 

контактная информации; 

информация о руководителе. 

2.2.11. Раздел «Безопасность»: 

2.2.11.1. Полиция: 

информация о подразделении; 

информация о сфере деятельности; 

сведения о руководителе подразделения; 

контактная информация. 

2.2.11.2. Публичные мероприятия: 

наименование площадки для проведения мероприятия; 



 4 

адрес проведения публичных мероприятия. 

2.2.11.3. Видеонаблюдение: 

местоположение камеры. 

2.2.11.4. Департамент по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с ад-

министративными органами мэрии города Новосибирска: 

информация о подразделениях департамента; 

информация об учебно-консультационных пунктах; 

информация о пунктах временного размещения при чрезвычайных ситуаци-

ях. 

2.2.11.5. Купели и пляжи: 

местоположение купелей и пляжей. 

2.2.12. Раздел «Выборы»: 

сведения об избирательных участках. 

2.2.13. Раздел «Рекламные конструкции»: 

местоположение рекламных конструкций; 

информация о типе рекламных конструкций. 

2.2.14. Раздел «Схема размещения нестационарных торговых объектов»: 

местоположение нестационарных торговых объектов. 

2.2.15. Раздел «Наказы избирателей»: 

наказы избирателей по статусу; 

наказы избирателей по отрасли; 

избирательные округа; 

депутат. 

2.2.16. Раздел «Ярмарки на территории города Новосибирска»:  

информация о местах проведения ярмарок;  

подача заявки на участие в муниципальных или городских социальных яр-

марках;  

выдача разрешения (соглашения) на участие в ярмарке. 

2.2.17. Раздел «Схема размещения гаражей»: 

местоположение гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 

стоянок технических или других средств передвижения инвалидов, расположен-

ных на территории города Новосибирска. 

2.2.18. Раздел «Кладбища Новосибирска»: 

местоположение захоронений; 

поиск захоронений по дате рождения и дате смерти. 

2.3. Состав информации ограниченного доступа, обрабатывающейся в МИС 

«Мой Новосибирск»: 

фамилия; 

имя; 

отчество (при наличии); 

страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 

пенсионного страхования; 

адрес электронной почты; 

адрес регистрации; 

номер телефона. 

2.4. Информация, предусмотренная пунктом 2.3 Положения, формируется в 



 5 

МИС «Мой Новосибирск» при авторизации пользователя в МИС «Мой Новоси-

бирск» посредством федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

 

3. Порядок и сроки размещения и обработки информации  

в МИС «Мой Новосибирск» 

 

3.1. Ответственными за предоставление, размещение информации, обеспе-

чение ее достоверности и актуальности в МИС «Мой Новосибирск» являются 

структурные подразделения мэрии города Новосибирска, получившие доступ к 

МИС «Мой Новосибирск» в соответствии с Положением, размещающие инфор-

мацию в муниципальных информационных системах города Новосибирска в 

соответствии с муниципальными правовыми актами города Новосибирска. 

3.2. Основанием для размещения информации в МИС «Мой Новосибирск» 

является: 

размещение соответствующей информации в муниципальных информаци-

онных системах города Новосибирска; 

размещение соответствующей информации на внутреннем портале мэрии 

города Новосибирска. 

3.3. Синхронизация информации, содержащейся в муниципальных инфор-

мационных системах города Новосибирска, на внутреннем портале мэрии города 

Новосибирска, с МИС «Мой Новосибирск» производится в автоматическом ре-

жиме в срок не позднее 30 рабочих дней с момента наступления оснований, 

предусмотренных пунктом 3.2 Положения. 

 

4. Порядок предоставления доступа к МИС «Мой Новосибирск» 

 

4.1. Доступ к МИС «Мой Новосибирск» без права размещения в ней ин-

формации предоставляется неограниченному кругу лиц при обеспечении доступа 

к официальному сайту города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляемого департаментом связи 

и информатизации мэрии города Новосибирска. 

4.2. Доступ к информации, предусмотренной пунктом 2.3 Положения, с 

правом ее обработки обеспечивается департаментом связи и информатизации мэ-

рии города Новосибирска на основании письма структурного подразделения 

мэрии города Новосибирска по образцу согласно приложению к Положению. 

4.3. При организации доступа к МИС «Мой Новосибирск» департаментом 

связи и информатизации мэрии города Новосибирска обеспечивается защита ука-

занной информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, 

блокирования, копирования, предоставления, распространения и иных неправо-

мерных действий. 

 

____________



Приложение 

к Положению о муници-

пальной 

информационной системе 

«Мой Новосибирск» 

 

 

ОБРАЗЕЦ 

письма на предоставление доступа к муниципальной информационной си-

стеме  

«Мой Новосибирск» 

 

 

Реквизиты бланка письма струк-

турного подразделения мэрии 

города Новосибирска 

 Начальнику департамента 

связи и информатизации мэ-

рии города Новосибирска 

Фамилия И. О. (при наличии) 

 

О предоставлении доступа 

 

Уважаемый (-ая) ____________________! 

 

Прошу предоставить доступ к муниципальной информационной системе 

«Мой Новосибирск» следующим работникам: 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество  

(при наличии) 

Должность Номер телефона 

1 2 3 4 

    

 

 

___________________________________________ 
(руководитель структурного подразделения мэрии города 

Новосибирска) 

___________________ 
                                        (инициалы, фамилия) 

 

 

Фамилия 

Номер телефона 

 

 

 

 

 

 

 


